
 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

DETERMINA COMMISSARIALE 

 

N.  2 del 29/6/2023 

 

OGGETTO: Conferimento incarico professionale di assistenza supporto tecnico-economico-

finanziario-patrimoniale alla liquidazione. 

 

IL COMMISSARIO  

VISTI: 

- la legge regionale n. 8 del 12/01/2012, ed in particolare l’art. 19;  

- l’art. 19 della legge regionale n. 8 del 17/05/2016 che tra l’atro testualmente recita: “i rapporti 

attivi e passivi dei soppressi Consorzi per le aree di sviluppo industriali della Regione 

permangono in capo agli stessi, posti in liquidazione, e ciò sino alla definitiva chiusura delle 

operazioni di liquidazione”;  

- il D.A. 15/gab/2023 con il quale è stato nominato Commissario Liquidatore del Consorzio ASI 

di CALTANISSETTA in liquidazione, per l’adozione degli atti e provvedimenti finalizzati ad 

assicurare la sana gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi pendenti, instaurati dal 

Consorzio ASI, posto in liquidazione, con il conferimento del relativo potere di rappresentanza 

nei confronti delle persone fisiche e giuridiche, pubbliche e private, con le quali tali rapporti 

intercorrono; 

 

PREMESSO che occorre procedere con adeguata urgenza al compimento delle attività liquidatorie di 

questo Consorzio; 

CONSIDERATO  che sussiste una obiettiva situazione di stallo perpetuatosi nel tempo, per l’effetto 

del quale sono state rallentate le procedure di liquidazione, in uno al perdurare di carenze nel sistema 

informativo che limitano la gestione corrente e, persino, il regolare adempimento dei bilanci di 

esercizio: ciò a partire dal bilancio iniziale di liquidazione; 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

 

Pag. 2 a 3 

 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla redazione e/o aggiornamento e approvazione del bilancio 

iniziale, dei bilanci intermedi e, successivamente, del bilancio finale di liquidazione; 

CONSIDERATO che si rende necessaria l’adesione alla definizione agevolata dei carichi tributari, 

con conseguente necessità di conciliare il relativo contenzioso, ove pendente; 

CONSIDERATO che occorre conciliare tutte le posizioni con l’amministrazione finanziaria; 

CONSIDERATO che il Consorzio ASI di CALTANISSETTA in liquidazione è privo di personale e 

che in ottemperanza al disposto di cui al comma 1 dell’art. 19 L.r. 8/2012 circa la fornitura di supporto 

tecnico-amministrativo, l’IRSAP ha disposto l’assegnazione di un solo funzionario per due giorni la 

settimana; 

CONSIDERATO che, tuttavia, i predetti funzionari sono privi delle necessarie competenze per fornire 

supporto tecnico-economico-finanziario-patrimoniale alla liquidazione; 

VISTI l’art. 17, comma 1, lettera g), e l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, nonchè l’art. 7, comma 6, D.Lgs. 

165/2001, ed ancora i principi recati dall’art. 4 del Codice dei contratti pubblici; 

RITENUTO di dover conferire incarico professionale al dott. prof. Michele Di Chiara (c.f. 

DCHMHL56C24G273W) dottore commercialista e revisore legale, con studio in Palermo nella Via 

Libertà, n. 129, indirizzo pec michele.dichiara@pec.it, in possesso dei requisiti e delle competenze 

necessari per l’espletamento dell’incarico; 

CONSIDERATO che il Consorzio per le Aree di Sviluppo Industriale in liquidazione di 

CALTANISSETTA non dispone, allo stato, di liquidità che consenta di assumere il relativo impegno 

di spesa e che il conferimento dell’incarico è indispensabile ed improcrastinabile per il funzionamento 

del Consorzio;  

VISTO l’art. 19, co. 4 bis, della l.r.s. 2012, n. 8, secondo il quale, al fine di scongiurare effetti 

potenzialmente pregiudizievoli per il patrimonio dei Consorzi ASI in liquidazione, il Dipartimento 

regionale delle attività produttive è autorizzato a provvedere alla liquidazione, nei limiti dello 

stanziamento annuale, delle spese documentate necessarie per il funzionamento delle gestioni 

liquidatorie dei Consorzi; 

DETERMINA 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

 

Pag. 3 a 3 

 

 

- di conferire incarico professionale al dott. prof. Michele Di Chiara (c.f. DCHMHL56C24G273W) 

dottore commercialista e revisore legale, con studio in Palermo, Via Libertà, n. 129, indirizzo pec: 

michele.dichiara@pec.it, della durata di 6 mesi dal 30.6.2023 al 29.12.2023, avente ad oggetto 

supporto tecnico-economico-finanziario-patrimoniale alla liquidazione, per la redazione e/o 

adeguamento e approvazione del bilancio iniziale, dei bilanci intermedi e, successivamente, del 

bilancio finale di liquidazione, nonché per l’adesione alla definizione agevolata dei carichi 

tributari, con conseguente necessità di conciliare il relativo contenzioso, ove pendente, ed ancora 

conciliare le partite debitorie con l’amministrazione finanziaria; 

- di dare atto che per il predetto incarico verrà corrisposto il compenso complessivo di € 15.000,00, 

compresa C.P. e IVA e al lordo della ritenuta d’acconto, che graverà sul capitolo del bilancio 

regionale di cui all’art. 19, co. 4bis, della L.r. Sicilia n. 8/2012 e che, a tal fine, la presente 

determina sarà trasmessa all’Assessorato regionale delle attività produttive e troverà esecuzione 

dopo che verrà autorizzata l’assunzione del relativo impegno di spesa sul pertinente capitolo del 

bilancio regionale; 

- di dare atto che il predetto importo verrà corrisposto in rate mensili dall’importo di € 2.500,00 

(compresi C.P. e IVA e al lordo della ritenuta d’acconto), previa regolare fattura da emettere il 30 

di ogni mese a partire da luglio 2023; 

- di dare immediata comunicazione del provvedimento al professionista incaricato.                                                                                      

      Il Commissario Liquidatore   

   Avv. Michele Cimino  

  (firmato digitalmente) 

 

 


		2023-06-30T10:52:46+0200
	MICHELE CIMINO




